62, combinado 
com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério do Desenvolvimento e 
Assistência Social, Família e Combate à Fome, no valor de R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de 
reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

TOTAL - SEGURIDADE 24.000.000 
TOTAL - GERAL 24.000.000 

EM nº 00017/2023 MPO 

Brasília, 5 de Abril de 2023 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 
R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de reais), em favor do Ministério do Desenvolvimento e 
Assistência Social, Família e Combate à Fome. 

2.                A medida tem por objetivo atender ação, no âmbito da Administração Direta, com a 
finalidade de viabilizar a assistência a dez mil famílias atingidas pela estiagem no Estado do Rio